
 

ISTITUTO COMPRENSIVO n. 2 
Via Mons. Rodolfi, 100 –  36061 Bassano del Grappa (VI) 

Tel. 0424.566422 - Fax: 0424.569134 

E-mail: VIIC88200G@istruzione.it - VIIC88200G@pec.istruzione.it 
sito: www.ic2bassano.edu.it - C.F.91038230248 

 
 
 

       All’Albo on line – Amministrazione Trasparente 

 

Oggetto: Nomina del Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) incaricato della  

                 compilazione ed aggiornamento dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA). 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

VISTO l’art. 33 ter del Decreto Legge 18 ottobre 2012 n. 179 “Ulteriori misure urgenti per la crescita del 

Paese”, cosiddetto Decreto Crescita 2.0 convertito con modificazione in Legge 221/12 che demanda 

all’Autorità di stabilire con propria deliberazione le modalità operative e di funzionamento dell’Anagrafe 

Unica delle Stazioni Appaltanti; 

VISTO il Comunicato del 16 maggio 2013 con il quale il Presidente dell'Autorità di Vigilanza sui Contratti 

Pubblici ha stabilito che le stazioni appaltanti devono comunicare, per l'espletamento del procedimento 

amministrativo sotteso all'applicazione dell'art. 33ter del D.L. n. 179/2012, il nominativo del responsabile, ai 

sensi della legge 241/90, che provvederà alla iniziale verifica o compilazione ed al successivo aggiornamento 

delle informazioni; 

VISTO il comunicato in data 28 ottobre 2013 con il quale il Presidente dell'Autorità di Vigilanza sui Contratti 

Pubblici comunica che: "Ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare con apposito provvedimento il 

soggetto responsabile incaricato della verifica e/o della compilazione e del successivo aggiornamento, 

almeno annuale, delle informazioni e dei dati identificativi della stazione appaltante stessa, denominato 

Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione appaltante (RASA). La trasmissione del provvedimento di nomina 

del RASA potrà essere richiesta dall'Autorità per l'espletamento di eventuali successive verifiche"; 

EVIDENZIATO che l'Autorità di Vigilanza sui Contratti pubblici con il predetto comunicato ha precisato che il 

suddetto soggetto responsabile è unico per ogni stazione appaltante, intesa come amministrazione 

aggiudicatrice od altro soggetto aggiudicatore, indipendentemente dall'articolazione della stessa in uno o più 

centri di costo ed è tenuto a richiedere la prenotazione del profilo di RASA, secondo le modalità operative 

indicate nel comunicato del 28 ottobre 2013; 

CONSIDERATA la necessità di uniformare modalità operative e di funzionamento dell’Anagrafe Unica delle 

stazioni appaltanti e quelle degli altri servizi AVCP; 

RITENUTO che il provvedimento con il quale si deve nominare il suindicato responsabile RASA sia di 

competenza del Dirigente Scolastico in qualità di legale rappresentante dell’Istituzione scolastica;  

SOTTOLINEATO che: 

1) ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare con apposito provvedimento almeno un 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni (RUP), anche di 

qualifica non dirigenziale, in possesso di adeguata esperienza professionale maturata nello 

svolgimento di attività analoghe a quelle da realizzare;  

2)  l’art. 31 del Codice degli Appalti stabilisce che il RUP è individuato nell'atto di adozione o di 

aggiornamento dei programmi di cui all'articolo 21, comma 1 (programma biennale degli acquisti di 

VIIC88200G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000296 - 28/01/2021 - 1.4 - I

Firmato digitalmente da MARIKA FIORESE

mailto:VIIC88200G@istruzione.it
mailto:VIIC88200G@pec.istruzione.it


beni e servizi e programma triennale dei lavori pubblici) ovvero nell'atto di avvio relativo ad ogni 

singolo intervento per le esigenze non incluse in programmazione;  

3) nelle more dell’adozione dei suddetti documenti programmatori e comunque per i procedimenti non 

soggetti all’obbligo della programmazione risulta doveroso procedere alla individuazione di almeno 

un RUP, con riferimento ai procedimenti di acquisizione di lavori, beni e servizi di competenza di 

questo Ufficio;  

4) ciascuna stazione appaltante è tenuta altresì a nominare con apposito provvedimento il soggetto 

responsabile incaricato della verifica e/o della compilazione e del successivo aggiornamento, almeno 

annuale, delle informazioni e dei dati identificativi della stazione appaltante stessa, il quale viene 

denominato "Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA)";  

5) la trasmissione del provvedimento di nomina del RASA potrà essere richiesta dall'Autorità per 

l'espletamento di eventuali verifiche;  

6) il suddetto RASA deve essere unico per ogni stazione appaltante ed è tenuto a richiedere la 

prenotazione del profilo di RASA, secondo le modalità operative indicate nel citato Comunicato del 

Presidente ANAC del 28.10.2013;  

DECRETA 

1. di nominare se stessa, Dirigente Scolastica MARIKA FIORESE, Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione 

Appaltante (RASA) dell’Istituto Comprensivo N. 2 di Bassano del Grappa, incaricato della compilazione ed 

aggiornamento dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA).  

2. il suddetto RASA avrà cura, entro il 31 dicembre di ciascun anno, di aggiornare le informazioni dell'Anagrafe 

Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA) secondo i citati comunicati del Presidente AVCP del 16/05/2013 e 

28/10/2013;  

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio della scuola; 

4. di pubblicare la presente nomina sul portale istituzionale, nella sezione "Amministrazione trasparente". 

Copia del presente provvedimento è pubblicata sul sito web dell’Istituzione Scolastica. 

 

 La Dirigente Scolastica 

        Marika Fiorese 

VIIC88200G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000296 - 28/01/2021 - 1.4 - I

Firmato digitalmente da MARIKA FIORESE

abaggio
Istituto Comprensivo


		2021-01-29T12:38:16+0100
	MARIKA FIORESE




